
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES 
“TERRA DO REI PELÉ” 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
DEPARTAMENTO DA RECEITA 

 

 1 

 

PORTARIA N.º 012 /2013 

 

EMENTA: Inclui estabelecimentos comerciais, situados 

no município de Três Corações, que se enquadram no 

regime de responsabilidade tributária por substituição 

total, em relação ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer 

Natureza – ISSQN 

 

O senhor MÁRCIO JOSÉ DE MORAIS, responsável pela Secretaria Municipal de Finanças de 

Três Corações, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos dispositivos do 

Decreto n.º 1.875/2009 de dois de março de 2009 e especialmente, em consonância com o inciso III, do Art. 93 

da Lei Complementar Municipal n.º 149, de trinta e um de dezembro de 2003 (Código Tributário 

Municipal).   
 

RESOLVE: 

 

Art 1º - Ficam estabelecidos que as empresas, citadas abaixo, estão enquadradas no regime de 

responsabilidade tributária por substituição total, em relação ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza 

– ISSQN, devendo as mesmas cumprir os Art. 92 e Art. 93 da Lei Complementar 149, de 31 de dezembro de 

2003. 

Cadastro CNPJ RAZÃO SOCIAL 

542550 01.410.898/0001-39 Abc Clínica Médica S/C Ltda 

544016 08.915.430/0001-45 Abreu de Souza e Oliveira Ltda ME 

544633 02.584.881/0001-60 Adegás Ltda 

543457 05.217.050/0001-49 Agro Futura Ltda 

544719 15.217.879/0001-03 Albn - Serviços Médicos Ltda ME 

543045 03.804.181/0001-05 All Ways - Cursos de Idiomas Ltda – ME 

544192 11.427.990/0001-65 Amamu Construtora Ltda 

544319 12.216.944/0001-80 Ambgeo e Cia Ltda 

542654 01.732.175/0001-56 Ambient Consultoria e Serviços Ltda 

541959 25.642.331/0001-56 Analises Clínicas Souza e Chavasco Ltda – ME 

346529 18.892.898/0001-15 Auto Posto Gibi Ltda 

345054 04.929.455/0001-47 Auto Posto Gonçalves & Pereira Ltda - Epp 

345577 09.047.391/0001-74 Auto Posto Júpiter Ltda 

344817 03.544.105/0001-08 Auto Posto Peró Ltda 

544115 06.906.791/0001-08 Auto Posto Serviços Nova Opção Ltda 

344884 03.227.181/0001-81 Auto Posto Ximenes & Bendini Ltda 

541744 66.354.689/0001-60 BBC Sinalização Indústria e Comércio Ltda 

545116 23.928.666/0001-00 BC Empreendimentos Imobiliários Ltda - ME 

541284 25.557.448/0001-31 Brasil Minas Turismo Ltda ME 

544128 71.478.457/0003-16 Carlton Plaza Ltda 

544987 03.350.510/0001-87 Casa das Ferramentas e Máquinas Ltda 

543211 02.765.673/0001-68 Cdi - Clínica de Diagnóstico por Imagem Ltda 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES 
“TERRA DO REI PELÉ” 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
DEPARTAMENTO DA RECEITA 

 

 2 

544152 09.229.102/0001-58 Ceap - Centro de Aperfeiçoamento Profissional Cursos e Eventos Ltda 

543778 07.517.067/0001-47 Cemitério Parque das Palmeiras Ltda 

543493 03.231.720/0004-07 Central Celulares - Comércio de Equipamentos de Telefonia Ltda 

544981 16.548.653/0071-52 Centralbeton Ltda 

543955 08.512.886/0001-64 Centro Educacional Sigma Ltda ME 

543863 07.285.389/0001-08 Centro Otorrinolaringológico Minas Sul Ltda 

542206 25.643.420/0001-17 Centro Tomográfico de Três Corações Ltda 

544067 01.999.263/0001-19 Claudete Gonçalves Resende ME 

544597 01.999.263/0004-61 Claudete Gonçalves Resende ME 

543936 09.134.452/0001-30 Climps - Clínica de Exames Médicos e Psicotécnicos de Três Corações 

Ltda Epp 

541870 25.641.812/0001-47 Clínica de Médicos Associados de Três Corações Sociedade Simples 

543182 04.522.732/0001-00 Clínica de Olhos - Holanda & Nogueira Ltda 

543901 08.574.744/0001-21 Clinica de Pediatria Fernandes Ltda 

542604 01.008.092/0001-19 Clínica Dr Chryso S/C Ltda 

544964 17.457.610/0001-11 Clinica Médica Maércio e Filho Ltda – ME 

540738 17.421.298/0001-06 Clínica Médica Psicotécnica Tricordiana Ltda 

542393 00.222.102/0001-51 Clínica Nefrológica de Três Corações Ltda – Epp 

542841 02.668.731/0001-35 Clínica Tricordiana de Anestesiologia Ltda – Epp 

543968 09.291.039/0001-80 Colégio Nova Geração Ltda -ME 

543770 07.865.714/0001-01 Colégio Padrão Ltda ME 

340263 25.235.540/0001-85 Comercial Peró Ltda 

542818 01.702.104/0001-00 Compubraga Teleinformática Ltda – ME 

345117 24.662.298/0014-88 Cooperativa Agropecuária do Vale do Sapucaí Ltda 

544635 07.709.150/0001-18 Cooperativa de Ensino do Sul de Minas – Coopersulminas 

545041 18.153.485/0001-19 Datex Ltda – Epp 

544473 13.442.172/0001-67 Dicasa Empreendimentos Ltda ME 

345561 08.981.122/0001-18 Drogaria Americana Doctor Minas Ltda Epp 

343839 86.660.560/0001-98 Drogaria Peró Ltda ME 

543143 04.319.078/0001-24 Escola Técnica Profissionalizante Astrobyte Ltda ME 

543703 05.208.766/0004-22 Et Celulares Ltda 

542763 01.852.700/0001-77 Everton Publio Teodoro 

541908 42.811.174/0001-84 Excelsior Gráfica e Editora Ltda 

543559 06.148.869/0001-64 Fisiocenter - Medicina e Terapêutica Ltda 

540102 17.958.091/0001-75 Foto Gibene Ltda – Epp 

543016 03.603.622/0001-00 Funerária São Vicente de Paulo Ltda 

542873 02.735.456/0001-25 Funerária Três Corações Ltda 

344921 02.735.456/0002-06 Funerária Três Corações Ltda 

344146 01.045.208/0001-90 GGB Material de Construção Ltda 

543706 07.420.260/0001-65 Giro Outdoor Ltda ME 

543700 07.338.121/0001-97 Gráfica Excelsior Ltda 

544543 14.054.735/0001-02 Home Life Suporte e Infraestrutura a Domicílio Ltda – ME 

346299 60.425.675/0001-04 Indústria de Laticínios Carvalhal Ltda 

544371 04.489.520/0001-60 Indústria e Distribuidora de Carnes São Gabriel Ltda 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES 
“TERRA DO REI PELÉ” 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
DEPARTAMENTO DA RECEITA 

 

 3 

543268 04.651.548/0001-52 Inova - Sinalização Indústria e Comércio Ltda 

544085 10.595.703/0001-63 Intensive Care - Serviços Médicos Especializados Em Terapia 

Intensiva Ltda 

544022 10.335.878/0001-31 Irma Rezende de Campos 

544324 10.335.878/0002-12 Irma Rezende de Campos ME 

340123 17.955.501/0001-24 Irmãos Capistrano Ltda 

544340 02.577.846/0001-14 Isabelli Hotel Pizzaria e Restaurante Ltda – ME 

544199 60.785.995/0017-32 L' Allegro Restaurante Ltda 

543742 07.690.038/0001-82 Laboratório de Análises Clínicas e Anátomo Patologia Tricordiano 

Ltda 

541960 25.642.349/0001-58 Laboratório Miranda Ltda 

544347 12.359.045/0001-36 Lennard e Cupolillo Ltda 

542787 00.686.746/0001-09 Lex Administradora e Corretora de Seguros Ltda 

542279 00.506.770/0001-00 Lex Despachante Ltda ME 

542685 00.948.362/0001-09 Lidera-Com. Representações e Corretagem de Seguros Ltda 

543293 04.958.338/0001-01 Liderança Idiomas Ltda ME 

544997 16.670.085/0390-19 Localiza Rent a Car AS 

342458 25.816.323/0001-89 Luis Fernando Gonçalves Pereira 

345556 07.089.041/0001-45 Luizabete Divino Ferreira e Cia Ltda 

544483 13.500.181/0001-67 M & M Espaço Social e Prestação de Serviços Terapêuticos Ltda 

343576 71.215.842/0001-09 M B de Souza & Cia Ltda 

544293 09.636.245/0001-84 Mais Fácil Administradora de Cartões de Crédito Ltda 

341344 25.235.292/0001-72 Marins Marins e Cia Ltda 

542876 02.809.954/0001-75 Medieval Hotel Ltda ME 

544163 11.143.704/0001-30 Medsul Remoções Ltda – Epp 

344551 02.318.135/0001-25 Mercado Real Ltda ME 

345512 05.150.894/0001-10 Mercearia União 2 Irmãos Ltda -ME 

544295 12.051.994/0001-54 Minas Car Locadora de Veículos Ltda 

544164 08.684.752/0001-20 Minas Sul Cereais - Insumos Agrícolas Ltda 

545000 00.450.029/0005-07 Miranda Concessionária de Recebimentos Ltda – ME 

345504 08.569.322/0001-68 Mopex Ind Com Imp Exp Pedras Ltda 

345519 08.698.543/0001-36 Natus Farma Comércio de Medicamentos Ltda 

542859 02.686.645/0001-55 Neder e Reis Comercial Ltda - ME 

544507 11.032.852/0007-72 Novidade Transportes e Logística Ltda 

542792 02.342.158/0001-75 Odonto Fono Ltda ME 

540750 17.421.322/0001-07 Organizações Líder Ltda 

543438 05.691.196/0001-21 Ouro Minas Representações Ltda 

345301 03.015.236/0002-70 Pedroso Donderi & Souza Ltda Epp 

541163 25.641.788/0001-46 Pereira & Callegari Ltda 

344761 03.022.594/0001-20 Pereira & Nabak Ltda 

543512 29.067.113/0137-60 Polimix Concreto Ltda 

542651 00.828.824/0001-54 Posto 3 Ltda 

345626 05.812.641/0001-64 Posto Ael Transabril Sul Ltda 

340283 17.958.950/0001-26 Posto Boa Ventura Ltda 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES 
“TERRA DO REI PELÉ” 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
DEPARTAMENTO DA RECEITA 

 

 4 

544549 14.127.576/0001-29 Posto de Molas e Recuperadora de Carcaças União Ltda – ME 

543384 05.201.178/0001-14 Posto de Molas Três Corações Ltda ME 

340290 25.236.589/0001-52 Posto Xamã Ltda 

543989 09.602.207/0001-00 Pr Locações de Equipamentos Para Construção Civil Ltda ME 

544263 11.876.320/0001-26 Pressaude - Prestação de Serviços Em Saúde Ltda 

543967 20.495.149/0013-30 Prodoeste Veículos e Serviços Ltda 

345309 25.271.628/0003-14 R N Tintas e Ferramentas Ltda 

543693 07.119.678/0001-37 Radiominas Serviços de Radiografias Odontológicas Ltda 

543463 05.780.938/0001-95 Refrigeração Flora Ltda – Epp 

543650 06.249.778/0001-15 Rochedo Construtora Ltda 

541159 18.988.295/0001-11 Sant'Ana e Sant'Ana Ltda 

543412 05.575.693/0001-64 Sarto, Masson e Cia Ltda – Epp 

345307 03.904.842/0002-47 Século XXI Calçados Ltda 

543800 08.133.401/0001-21 Semtral - Serviços Especializados e Medicina do Trabalho Ltda 

540806 17.421.504/0001-88 Serviços Médicos de Diagnósticos Ltda 

543963 09.225.948/0001-10 Shinkawa e Melo Ltda 

344804 03.204.776/0001-11 Soma Ltda 

345945 12.468.550/0001-19 Supermercado RM Ltda 

345199 05.477.763/0001-41 Supermercado Sonja Ltda 

544653 10.462.652/0003-63 Topcel Comércio de Telefônia Móvel Ltda 

544456 13.247.468/0001-27 Tricor Provedor Internet Ltda ME 

543427 05.602.535/0001-56 Tricor Teleinformática Ltda - E. P. P. 

541876 41.904.681/0001-08 Tri-Service Engenhart'S e Terceirização Ltda 

543600 06.334.550/0001-23 Trolez & Trolez Ltda 

542999 03.520.820/0001-00 Tropical Publicidade Ltda – ME 

544969 17.489.892/0001-39 Ts Franquias Ltda –ME 

543014 03.623.962/0001-95 Uromax Diagnóstico por Imagem Ltda 

345375 07.027.366/0001-01 V R Comércio de Calçados Ltda - Epp 

345524 08.685.277/0001-07 W R Comércio de Artigos Esportivos Ltda 

542157 25.642.273/0001-60 Ximenes Prestadora de Serviços Postais Ltda ME 

540968 17.412.396/0001-87 Zampini & Zampini Ltda. 

  

Art. 2º - O não cumprimento das determinações desta portaria implicará nas medidas previstas 

no Inciso II do Art. 416 da Lei complementar 149 de 31 de Dezembro de 2003 - CTM. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Três Corações – MG, 08 de Outubro de 2013. 

 
 
 

MÁRCIO JOSÉ DE MORAIS 

Secretário Municipal de Finanças
 


		2013-10-07T17:06:11-0300
	MARCELO PIERAZOLI GUERRA:90263251691




